
Ano XXV Nº 3372
09 de setembro de 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3372 de 09/09/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo: 
 
Empresa: E M DE OLIVEIRA SOLUÇÕES PÚBLICAS  
Processo:5010/2020 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de material para aparelho de oftalmologia. 
Valor: R$ 470,40 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: CF CARE MATERIAL HOSPITALAR EIRELLI  
Processo:4854/2020 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de material para curativo para pacientes de longa permanência 
de ferida. 
Valor: R$ 459,20 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: COMERCIAL CIRÚGICA RIO CLARENSE LTDA  
Processo:4854/2020 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de material para curativo para pacientes de longa permanência 
de ferida. 
Valor: R$ 6.769,28 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: JESUS ADMINISTRAÇÃO E VENDAS DE MÓVEIS LTDA  
Processo:5123/2020 – Fundo Municipal de Administração 
Objeto: Contratação de serviço de avaliação de imóvel. 
Valor: R$ 300,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3372  de 09 /09/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: NUCLEOFISIO – NÚCLEO DE FISIOTERAPIA APLICADA LTDA  
Processo: 5011/2020   Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Contratação de serviços de RPG para atendimentos aos munícipes. 
Valor: R$ 3.150,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: FERNANDA GALDINO DA ROCHA ME  
Processo: 5112/2020   Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Contratação de serviços de esterilização de cadelas de rua  
semidomiciliadas. 
Valor: R$ 19.000,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ALPORGES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
Processo: 5177/2020   Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Locação de Unidade Móvel para realização de exames de imagem. 
Valor: R$ 46.000,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

PORTARIA Nº 072/2020 

 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 180, da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º) - Conceder pelo prazo de 08 (oito) dias licença a título de LUTO, ao(a) servidor(a) 
ROSANE CORREA PEREIRA GOMES, matrícula n.º 750/01, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
pelo falecimento da Srª. Helena Correa Pereira, conforme certidão de óbito apresentada nesta 
Secretaria. 
 
Art. 2º) – Esta Portaria, retroage  seus efeitos em 05/09/2020 à 12/09/2020. 
 
 

Paty do Alferes, 09 de setembro de 2020. 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 655 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020. 
 

EMENTA: AUTORIZA A PARTICIPAÇÃO DOS VEREADORES QUE
MENCIONA À CIDADE DE BRASÍLIA, CAPITAL FEDERAL, EM 
VIAGEM DE REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO . 

 

AUTOR: 
 

MESA DIRETORA 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu promulgo 
o seguinte, 

 

DECRETO LEGISLATIVO: 
 

Art. 1º - Fica constituída uma representação do Município na cidade de Brasília, 
Capital Federal, em caráter oficial, composta pelos Vereadores Guilherme Rosa
Rodrigues, Juarez de Medeiros Pereira e Romulo rosa de Carvalho. 

Art. 2º - A viagem de que trata este Decreto Legislativo terá início no dia 21 
de setembro e término no dia 25 de setembro de 2020. 

Art. 3º - Os Vereadores receberão 04 (quatro) diárias de alimentação e pousada, 
conforme dispõe a Resolução nº 114, de 27 de março de 2002, a título
indenizatório.  
 
Art. 4º - As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão à
conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se, se necessário. 

Art. 5º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 
 

Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros Filho, 09 de setembro de 2020. 
 
 

Heliomar Velloso do Nascimento 
Presidente-INTERINO 

 
Valmir dos Santos Fernandes               Denilson da Costa Nogueira 
1º Secretário-INTERINO                     2º Secretário-INTERINO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
Aprovo a Prestação de Contas relativa à concessão de 
adiantamento em nome de CLAUDIO CHIGIO 
TSUTSUGI, de acordo com a documentação constante do 
procedimento administrativo n.º 5165/2020 e seu apenso 
69/2020, conforme parecer da Divisão de Administração 
Financeira - DAF. 
 
Em, 08/09/2020. 
 
Publique-se. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 



2 ANO XXV N° 3372
de 09 de setembro de 2020

PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
Secretário: LEONARDO GOMES COSTA-Vereadores:AROLDO 
RODRIGUES ORÉM, GUILHERME ROSA RODRIGUES , 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , OROZINO ANTONIO 
BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE CARVALHO, VALMIR DOS 
SANTOS FERNANDES E WILSON ROSA DE SOUZA-
Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR-
Diretora de Compas e Planejamento: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES SILVANA DE -Diretora de Orçamento e Finanças:
OLIVEIRA VIANNA VIVIANE CESÁRIO -Diretora Geral:
MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. 
FAGUNDES-Diretor de Administração Patrimonial e Tecnologia da 
Informação: RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: EURICO PINHEIRO 
BERNARDES JÚNIOR-Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA 
DA ROCHA SANTOS-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária 
de Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS N.° 080/2020, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N.º 2822/2020, CUJO OBJETO PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

(PERMANENTES) MOBILIÁRIOS, ELETRODOMÉSTICOS E ELETROELETRÔNICOS, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS PARTICIPANTES, pelo 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, COM PRAZO DE VIGENCIA DE 12 MESES, PELAS EMPRESAS 

VENCEDORAS: 
 

- SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, COM OS ITENS 18, 19, 20, 26, 29, 55, 57, 59 e 
97, NO VALOR TOTAL DE R$: 59.068,02 (Cinquenta e nove mil sessenta e oito reais e dois 
centavos.) 
- FARIA RODRIGUES IND DE MOVEIS LTDA, COM OS ITENS 15, 36, 38, 40, 65, 71, 72, 73, 80 e 
85, NO VALOR TOTAL DE R$: 58.902,00 (Cinquenta e oito mil novecentos e dois reais.) 
- PINBALL COMERCIO DE MARERIAIS E SERVICOS, COM O ITEM 58, NO VALOR TOTAL DE R$: 
1.430,65 (Hum mil quatrocentos e trinta reais e sessenta e cinco centavos.) 
- I.C. SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP, COM O ITEM 25, NO VALOR TOTAL DE R$: 230.850,00 
(Duzentos e trinta mil oitocentos e cinqüenta reais.) 
- D3JF EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, COM OS ITENS 76, 78, 79, 81, 86, 87, 89 e 91, 
NO VALOR TOTAL DE R$: 123.272,00 (Cento e vinte e três mil duzentos e setenta e dois reais.) 
- OMG4 PAPEL LTDA – ME, COM OS ITENS 02, 03, 04, 05, 11, 21, 30, 35, 39, 41, 60, 61, 63, 66, 69 
e 95, NO VALOR TOTAL DE R$: 50.962,00 (Cinquenta mil novecentos e sessenta e dois reais.) 
- ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, COM OS ITENS 43 e 44, NO VALOR 
TOTAL DE R$: 7.681,00 (Sete mil seiscentos e oitenta e um reais.) 
- SPACE INFORMATICA E MOVEIS PARA ESCRITORIO EIRELI, COM OS ITENS 12, 13, 14, 23, 31, 
32, 33, 34, 37, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 56, 82, 83, NO VALOR TOTAL DE R$: 261.850,00 (Duzentos 
e sessenta e um mil oitocentos e cinqüenta reais.) 
- AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI, COM OS ITENS 01, 08, 09, 10, 48, 93, 94 E 100, 
NO VALOR TOTAL DE R$: 39.880,30 (Trinta e nove mil oitocentos e oitenta reais e trinta 
centavos.) 
- ESCRITA COMERCIO DE MOVEIS EIRELLI - ME, COM OS ITENS 07, 16, 68, 74, 88 e 90, NO 
VALOR TOTAL DE R$: 53.537,00 (Cinquenta e três mil quinhentos e trinta e sete reais.) 
- BEMESTAR PRODUTOS PARA INDUSTRIA E LAR LTDA, COM OS ITENS 24, 77, 98 e 99, NO 
VALOR TOTAL DE R$: 37.725,82 (Trinta e sete mil setecentos e vinte e cinco reais e oitentaa e 
dosi centavos.) 
- J.C. BARBIERI E CIA LTDA EPP, COM OS ITENS 06 e 92, NO VALOR TOTAL DE R$: 12.360,00 
(Doze mil trezentos e sessenta reais.) 
- CLAUDIO E. M. DA SILVA, COM OS ITENS 45 e 75, NO VALOR TOTAL DE R$: 51.060,00 
(cinqüenta e um mil e sessenta reais.) 
- E M DE OLIVEIRA SOLUÇÕES PÚBLICAS, COM OS ITENS 17, 27, 28, 42, 53, 54, 62, 64, 67 e 96, 
NO VALOR TOTAL DE R$: 58.485,00 (Cinquenta e oito mil quatrocentos e oitenta e cinco reais.) 
- MJR PORTO VELHO COM.E PREST.SERVICO LTDA, COM OS ITENS 70 e 84, NO VALOR TOTAL DE 
R$: 7.570,00 (Sete mil quinhentos e setenta reais.) 
 
 
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 776.222,49 (Setecentos e setenta e seis mil duzentos e vinte e 
dois reais e quarenta e nove centavos). 
 
 
 

 
PATY DO ALFERES, 31 DE AGOSTO DE 2020 

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS N.° 081/2020, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N.º 3017/2020, CUJO OBJETO PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EPI’S, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS, pelo SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS, COM PRAZO DE VIGENCIA DE 12 MESES, PELAS EMPRESAS 

VENCEDORAS: 
 

- SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, COM OS ITENS 10, 31, 74, 81 E 84, NO VALOR 
TOTAL DE R$: 5.054,50 (Cinco mil cinqüenta e quatro reais e cinqüenta centavos.) 
- JB MAGALHÃES – COMERCIO E SERVIÇOS, COM OS ITENS 20 E 87, NO VALOR TOTAL DE R$: 
11.272,09 (Onze mil duzentos e setenta e dois reais e nove centavos.) 
- TOP FLEX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, COM OS ITENS 17, 34, 35, 49, 95 e 114, NO 
VALOR TOTAL DE R$: 34.303,44 (Trinta e quatro mil trezentos e três reais e quarenta e quatro 
centavos.) 
- OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, COM OS ITENS 43, 
112 e 115, NO VALOR TOTAL DE R$: 122,73 (Cento e vinte e dois reais e setenta e três 
centavos.) 
- ASX SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA ME, COM OS ITENS 25, 56, 58, 72 e 104, NO 
VALOR TOTAL DE R$: 5.117,05 (Cinco mil cento e dezessete reais e cinco centavos.) 
- R.W. MATERIAL DE CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA ME, COM OS ITENS 01, 03, 
16, 26, 29, 32, 37, 44, 47, 50, 53, 61, 68, 75, 77, 78, 79, 80, 82, 88, 92, 96, 102, 107, 113 e 118, 
NO VALOR TOTAL DE R$: 23.242,82 (Vinte e três mil duzentos e quarenta e dois reais e oitenta e 
dois centavos.) 
- MORO TINTAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP, COM OS ITENS 02, 19, 21, 22, 23, 
24, 27, 38, 40, 46, 52, 55, 57, 64, 67, 70, 83, 89, 90, 91, 101 e 116, NO VALOR TOTAL DE R$: 
33.787,30 (Trinta e três mil setecentos e oitenta e sete reais e trinta centavos.) 
- E M DE OLIVEIRA SOLUÇÕES PÚBLICAS, COM OS ITENS 13, 14, 30, 59, 85, 86 e 109, NO VALOR 
TOTAL DE R$: 26.378,05 (Vinte e seis mil trezentos e setenta e oito reais e cinco centavos.) 
- LUZ COR COMERCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI EPP, COM OS ITENS 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 11, 12, 15, 18, 28, 33, 36, 39, 41, 42, 45, 48, 51, 54, 60, 62, 63, 65, 66, 69, 71, 73, 76, 93, 94, 
97, 98, 100, 103, 105, 106, 108, 111 e 117, NO VALOR TOTAL DE R$: 73.067,00 (Setenta e três 
mil sessenta e sete reais.) 
 
 
 
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 212.344,98 (Duzentos e doze mil trezentos e quarenta e quatro 
reais e noventa e oito centavos). 
 

PATY DO ALFERES, 27 DE AGOSTO DE 2020 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXV N° 3372
de 09 de setembro de 2020

HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS N.° 082/2020, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N.º 2557/2020, CUJO OBJETO É PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES/ 
LEITES, EM ATENDIMENTO AOS MUNÍCIPES CADASTRADOS JUNTO À ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E PEDIDOS DA DEFENSORIA PÚBLICA E JUDICIAIS, pelo 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, COM PRAZO DE VIGENCIA DE 12 MESES, PELAS EMPRESAS 

VENCEDORAS: 
 

- NUTRIMIX COMERCIAL LTDA, COM OS ITENS 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 25, 
26, 27, 28, 29, 31, 32, 34, 36, 38, 39, 41, 42, 45, 47, 50 E 51, NO VALOR TOTAL DE R$: 72.190,80 
(Setenta e dois mil cento e noventa reais e oitenta centavos.) 
- BALSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, COM OS ITENS 20, 21, 22, 23, 30, 33 e 
46, NO VALOR TOTAL DE R$: 155.246,40 (Cento e cinqüenta e cinco mil duzentos e quarenta e 
seis reais e quarenta centavos.) 
- FREITAS & FRANCISCO COMERCIO DE PRODUTOS, COM OS ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 09, 19, 
24, 35, 37, 40, 43, 44, 48 e 49, NO VALOR TOTAL DE R$: 71.749,20 (Setenta e um mil setecentos 
e quarenta e nove reais e vinte centavos.) 
 
 
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 299.186,40 (Duzentos e noventa e nove mil cento e oitenta e 
seis reais e quarenta centavos). 

PATY DO ALFERES, 02 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   474/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar DANIEL WERNECK BAROSO, matrícula 1459/02, do 
cargo em comissão de COORDENADOR DE DIVULGAÇÃO E 
EVENTOS, Símbolo DAS-4. Lotado no GABINETE DO PREFEITO.  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 03  de setembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   475/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar THIAGO NUNES BARROS ARAÚJO, matrícula nº 
1405/02, do cargo em comissão de SUPERVISOR, Símbolo DAS-5. 
Lotado na SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL.  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 03  de setembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   476/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear THIAGO NUNES BARROS ARAÚJO, matrícula nº 
1405/02, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
DIVULGAÇÃO E EVENTOS, Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por 
cento) do símbolo correspondente. Lotado no GABINETE DO 
PREFEITO.  
 
PARÁGRAFO ÚNICO: TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO 
CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de setembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 03  de setembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXV N° 3372
de 09 de setembro de 2020


